
 
                               COMUNE DI PILA 
                                   PROVINCIA DI VERCELLI 
 
                       ATTO DI DETERMINAZIONE N.  25 DEL 26.03.2024      
 
OGGETTO: Decreto n. 1-CI del 24 gennaio 2023 - DPCM 18 giugno 2021 (Casa Italia) – 
programmazione e finanziamento interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione al 
rischio idrogeologico. Finanziamento interventi sul territorio del Piemonte, individuazione Enti 
gestori e criteri di gestione –  
Titolo intervento ripristino difesa spondale in orografica sinistra del F. Sesia a protezione del 
sovrastante parcheggio comunale, area ecologica ed impianti fognari. Codice Rendis 01IR078/CI 
codice CUP C75H21000210003; 

Incarico Geologo -  
 
                                         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
• Il Comune di Pila, a seguito di eventi alluvionali (2-3 ottobre 2020) segnalava l’incremento delle criticità 

evidenziando la propensione al dissesto di tipo erosivo sia in sponda destra sia in sponda sinistra del F. 
Sesia che vanno a compromettere la stabilità del parcheggio comunale, dell’area ecologica in fregio alla 
S.P. 299 nonché della stazione di pompaggio delle acque reflue della fognatura comunale; 

• Ai sensi per gli effetti del Decreto n. 1-CI del 24 gennaio 2023 - DPCM 18 giugno 2021 (Casa Italia) – 
programmazione e finanziamento interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione al rischio 
idrogeologico. Finanziamento interventi sul territorio del Piemonte, individuazione Enti gestori e criteri di 
gestione, la Regione Piemonte – riconosceva al Comune de quo il finanziamento di euro 240.000,00 
(allegati A) al Decreto Commissariale n. 1- CI del 24 gennaio 2023: 

Titolo intervento ripristino difesa spondale in orografica sinistra del F. Sesia a protezione del 
sovrastante parcheggio comunale, area ecologica ed impianti fognari. Codice Rendis 01IR078/CI 
codice CUP C75H21000210003; 

 
Preso atto che il Comune di Pila, sulla scorta del contributo assegnatogli intende procedere al ripristino 
difesa spondale in orografica sinistra del fiume Sesia a protezione del sovrastante parcheggio comunale, area 
ecologica ed impianti fognari;  
 
Osservato che ai sensi dei disposti dell’art. n. 41 del D.lgs. n. 36 in data 31/03/2023   la Progettazione 
delle opere pubbliche si articola in tre distinte fasi: 

• Studio di Fattibilità Tecnica-Economica; 

• Progettazione DEFINITIVA; 

• Progettazione ESECUTIVA; 

• Progettazione della Sicurezza; 
e pertanto con propria determinazione n. 119 del 19.09.2023 si incaricava il dott. Ing.  Roberto 
Mattasoglio c.f. MTT RRT  54S19 L669R, dello “studio Insieme Ingegneria” con sede a Varallo    in C.so 
Roma n. 17    –P.IVA   01997780026; quale professionista nominato al fine di procedere alla redazione 
dello studio di fattibilità tecnico-economica, della Progettazione Esecutiva, del Coordinamento della 
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la Direzione Lavori e Contabilità relativamente 
all’intervento di ripristino difesa spondale in orografica sinistra del F. Sesia a protezione del sovrastante 
parcheggio comunale, area ecologica ed impianti fognari; 
  

 

 

 



Precisato che occorre a corredo dell’affidamento di cui sopra incaricare anche un professionista geologo 
per la redazione della relazione geologica e geotecnica quale parte integrante e sostanziale della 
progettazione; 
      
DATO ATTO ai sensi dell’art 17 D.lgs. 36/2023 e dell’art 192 del TUEL 267/00 che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
  

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: redazione relazione 
geologica e geotecnica;     

• Importo a base   d’asta: € 2.000,00 oltre la cassa del 4% e l’iva al 22%;  
• Forma del contratto: ai sensi art 18 co.1 D.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi art 

50 comma 1 lett. b) mediante scambio di lettere secondo l’uso commerciale;   
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b 

D.lgs. 50/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle intervenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
VISTA l’offerta pervenuta in atti in data 13/03/2024 e registrato al prot. n. 451/2024 dalla quale si evince 
un importo complessivo per la prestazione de quo, quantificato in €. 2.000,00 oltre la cassa del 4% e l’iva 
al 22%;  
 
VERIFICATO che ai sensi di quanto disposto all’ art 55 del D lgs 36/2023, i termini dilatori previsti dall’ 
art 18 commi 3 e 4 dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea; 
 
CONSIDERATO che infine l’affidamento in parola si connota come affidamento di modesto importo non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
RITENUTO di dover procedere all’ affidamento e ad assumere idoneo impegno di spesa a favore del 
professionista di cui sopra;  
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Tecnico non si trova in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, per adottare il presente provvedimento, come disposto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50 in 
data 18/04/2016, c.d. “Codice dei contratti pubblici” e successivo D.lgs. n.56 in data 19/04/2017 
integrativo e correttivo, dalle Linee Guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 15/2019, dall’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e dall’art. 7 del D.P.R. del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
emanato con D.P.R. n. 62/2013, ed è a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 
n. 445/2000; 
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Responsabile del 
Servizio, e ritenuto pertanto di dover procedere alla definitiva assegnazione dell’appalto; 
 

Visto l’art 50   comma 1 lettera b D.lgs.  36/2023; 
Visto il D.lgs. n. 267 in 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m. ed 
i.; 
Visto lo Statuto Comunale dell’Ente; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
 

1) Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di nominare quale soggetto incaricato alla redazione della relazione geologica e geotecnica     

nell’ambito dei lavori di ripristino difesa spondale in orografica sinistra del F. Sesia a protezione del 
sovrastante parcheggio comunale, area ecologica ed impianti fognari di complessivi € 240.000,00 di 



quadro economico al   Professionista: dott. Geologo Marco STOPPA   c.f.  STPMRC75E26F952K    con 
sede a Novara, strada Biandrate n.24    28100 Novara   –P.IVA 01780320030;  

  
1. Di impegnare l’onorario per l’espletamento delle competenze in oggetto, come esposto 

nell’offerta economica presentata dal suddetto Tecnico risulta quantificato in €.  2000,00 per 
onorari, € 80,00 per contributo del 4% ed € 457,60 per iva   e per un totale complessivo di € 
2.537,60;   
  

2. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale con efficacia dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione   con le clausole 
essenziali che sono richiamate in premessa del presente atto ai sensi art 192 d.lgs. 267/00; 

 
3. Di imputare la relativa spesa complessiva pari ad €.  2.537,60, sui fondi del bilancio di previsione 

per l’anno corrente in conto residui passivi ed   assegnati al Responsabile del   servizio al capitolo 
8530/3310/1.cod 09.01.2 piano dei conti integrato U2.02.01.09.014; 
 

4. Di dare atto che il codice CUP è :C75H21000210003 ed il codice CIG è : B293BB4923  
 
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Gatti Massimo   
 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

SI ATTESTANO LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA (Artt. 147bis e  183 c. 7  
D.LGS. 267/2000)  

 
Pila, 26.03.2024 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                         F.to Daniela Toietti 
 

 
_________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatizzato 
del Comune di Pila per rimanervi quindici giorni consecutivi,  dal giorno 12.03.2025 al giorno 27.03.2025       
 
Pila, 12.03.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Mornico Dr. Patrizio 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
PILA, li 12.03.2025 F.to Mornico Dr. Patrizio 
 
 

 


